tur, & in quæ hic ipse opifex intuens hunc mundum condidit, & quæ ab ipso coercentur, fabricauit. Hæc Platonis decretis multum congruere ex ijs, quæ deinceps sumus dicturi, manifestè apparebit. Dissentiunt præterea inter se Platonis explicatores, vbi oporteat ideas collocari, siquidem Atticus, Plutarchus, & Democritus ideas animæ attribuerunt. Iustinus philosophus, & martyr Platoni adscribit, quòd in prima illa sphaera non errante & primum Deum, & ideas reposuerit. Theodorus Asinæus posuit duas Mentis Anima superiores, primam rerum vniuersarum ideas in se continentem, & alteram singularum. Ammonius, & alij putantes Deum esse mundi opificem, in ipso ideas inesse pronunciauerunt, quorum sententia Chaldæorum, & Magorum traditionibus est consentanea; neque ab eadem Mercurius dissentit, qui in Pim. serm. primo asserens vniuersam naturam Dei imaginè possidere fatetur in Deo omnium, quæ natura constant, exemplaria, & ideas inesse: Et serm. octauo cum ait Deum patrem ideis plenum qualitates in sphaeram, hoc est formas in materiam, inferere: atque serm. nono dum inquit Deum omnium auctorem cuncta sibi consimilia reddidisse, quid aliud significat, quàm in Deo rerum omnium ideas contineri? His accedit Dionysius lib. de diuin. nom. vbi de ideis ita sentit. *Exemplaria esse dicimus in Deo rationes substantificas rerum, & singulariter antè subsistentes, quas prædeterminationes Theologia uocat, & bonas, diuinasq; uoluntates eorum, quæ sunt. diffinitrices, & effectrices, secundum quas ipse super essentiam Deus, quæ sunt, omnia prædestinavit, atque produxit.* Ideas uocat exemplaria, & rationes rerum substantificas, quoniam sunt ueræ substantiæ, ad quarum similitudinem omnia, quæ cælorum, & terrarum orbis in se complectitur, sunt generata. Easdem affirmat antè hæc omnia singulariter existere, quòd in Deo nequaquam sunt à rebus procreata, sed infinitis antea seculis extiterunt, illisq; rerum omnium auctor, antequam ipsæ res in lucem ederentur, singulas præcognouit, condidit, certosq; fines præscripsit, quos singulæ sibi proponerent, & ad quos dirigerentur.

Sen-

Sensit Plotinus ideas non in Deo, sed in Mente à Deo producta esse ponendas, nam sub exitum lib. quomodo idearum existit multitudo, obscuram, & tritam Platonis sententiam explanando: Circa omnium Regem omnia sunt, illius gratia omnia, ipse causa pulchrorum; *Vbi Plato, inquit, causam appellat Deum pulchrorum omnium, ponere uidetur pulchrum in speciebus, & ideis propriè constitutum; summum uerò Deum super uniuersum hoc pulchrum.* Idem ad calcem lib. de pulchritudine hæc habet. *Efficiatur diuinus quilibet, atque pulcher, si modò Deum sit, et pulchritudinem inspecturus, sic enim primùm ascendet in Mentem, ibiq; pulchras species omnes contemplantur, atque affirmabit pulchritudinem illam ideas esse. Quod autem his superius est, dicimus ipsius Boni naturam pulchrum circa se effundentem.* Eandem sententiam in aliis plerisque locis est amplexatus, & præsertim lib. quòd intelligibilia non sint extra intellectū. In Plotini opinionem abiit Porphyrius lib. 4. de hist. philosoph. quo in libro scripsit à summo Bono ratione quadam hominibus incognita genitam esse Mentem ex Platonis sententia, in qua sunt ideæ, & omnis rerum substantia, & quæ primò pulchrum, & per se pulchrum est, habetq; speciem pulchritudinis. Et antiquior fortasse est hæc opinio, quando quidem Marcus Varro Plotino, & Porphyrio vetustior ideas apud Platonem Mineruam intelligi docuit, quod & Augustinus in septimo de ciuitate dei uolumine asseuerauit: Mineruam autem ex Iouis capite natam esse fabulosa illa vetustas fuit commenta. Hæc mihi vehementer approbantur, nam cum Platonis decretum sit deum nihil prorsus moliri, & Mentem ab ipso diuersam cuncta efficere, & singula administrare, in hac, non in illo ideæ sunt ponendæ, ad quas ipsa respiciendo cuncta valeat ad earum imitationem generare, & singula constanti ordine gubernare. Non enim Mens hunc mundum procreasset, & procreatum gubernaret, nisi eum, & cuncta, quæ ab ipso complectuntur, in seipsa intellexisset, ac intelligeret; quippe indignum sit huius Mentis maiestate eam ex mundi rebus scientiam capere, ac delibare. Quod si mens

in

BIBLIOTECA

in seipsa cuncta intelligit, sequitur, ut ideas in ea sint posita, & collocata. Hinc patet vanam esse illorum opinionem, qui negarunt Mentem hæc humana habere perspecta ea ratione persuasi, quod cum in his mala, & flagitia reperiantur, Mens si omnia cognosceret, horum cognitione contaminaretur. Isti decipiuntur, quoniam Mens hæc caduca cognoscens non ea, sed seipsam contuetur, in qua omnia sunt optima, atque pulcherrima. Rursus qua ratione fieri potest, ut is, qui ideas multitudinem quandam præferentes in Deo constituens, qui est omnino simplex, & nihil habet coagmentatum, non multum absit à Platonis decretis? Addendum est etiam ideas, quæ sunt quiditates, puræ essentiæ à materia separata, uereq; intelligibiles, in Mente esse locandas, quæ prima dicitur intelligentia, cuiq; id proprii muneris est adiumentum, ut per essentiam suam obeat intellectionem; ac proinde in ea idem prorsus est uis intelligens, res intellecta, & actus ipse intelligendi; non autem in Deo, qui est supra omne ens, supraq; omnem intelligentiam. Deus enim apud Platonem non est ens, neque intelligens; quoniam hæc ex pluribus sunt concreta, illud quidem ex essentia, & esse, hoc autem ex intellectu, & intelligibili, sed quid diuinius omni ente, ac intelligente, de qua re multa habentur à Plotino in scriptis relicta libro, cui titulus est, quod id, quod est super ens, non intelligat. Porro quamuis in Deo nulla sit intelligentia, nihil tamen est in mundo quod fugiat illius cognitionem: Cuncta verò cognoscit seipsum, ut ait Dionysius lib. de diuin. nom. cōtemplando, materialia quidem immaterialiter, partibilia impartibiliter, & unico intuitu multa, & diuersa. Nam si per vanam causam Deus omnibus essentiam impartit, per eandem unicam causam scire potest omnia, quippe in ipso, & ex ipso sint, antequam in natura rerum subsistant. Neque igitur ex rebus ipsarum rerum notionem accipiet, neque aliam quidem sui, aliam verò aliorum scientiam habebit, sed ipse omnium causa se cernens modo perfectissimo singula, quæ ab ipso sunt, quorum, mæ causa est, in seipso comprehendit: Atque hæc

ratione

ratione Deus cuncta cognoscit non ulla rerum, sed ipsa sui ipsius scientia noscens, quæ cognitio tantum abest, ut uerè dici queat intelligentia, ut illam longè, multumq; superet dignitate: Sed ad propositum redeamus. Postremò infra Deum & ipsum Bonum ideas esse constitutas liquidò patet ex Phædone, ubi scribit Plato ad ideas confugiendum esse, postquàm ipsum Bonum assequi nequimus; quasi summi Boni natura ideis sit præstantior, & excellentior. Verumenimvero licet Academici probatiores negent in Deo reperiri ideas, sunt tamen quidam, qui asseuerant in eo res omnes contineri, ac proinde quodammodò rerum omnium ideas, quamuis nobiliori modo, quàm in Mente collocentur, & possint propriè ideæ, exemplaria uel nuncupari; etenim idea, & exemplar omne potest intelligentia accipi, & quatenus exemplar, est mente comprehendi, at ideæ positæ in Deo multum superant quamcunque cognitionem, sic quæ in intimis diuinitatis penetralibus occultantur, ut nulli menti sint exploratæ. His adiungunt ideas non esse multas in Deo, quemadmodum in Mente, sed simplicissima unitate comprehendendi, atque absoluere, & existere ipsam Dei essentiam: Hanc autem non subire ratione ideæ, si absolutè, & simpliciter consideretur, sed ea ratione, qua huius, & illius rei exemplar nominatur; quo circa concludunt, ut in una essentia plures ponuntur rationes inter se dissimiles, eodem modo ideas in Deo diuidi in plures, atque inter se distingui, non inquam simpliciter, sed uariis relationibus; quæ quidem relationes à rebus minimè pariuntur, sed à Deo suam cum rebus essentiam comparante, & quot, quibusue modis sit extra communicabilis, cognoscente. Sed hæc omittamus, quæ magis olent theologiam, quàm Platoniam doctrinam. Ideas in Mente consurgere hoc modo declarat Platonis asseclæ. Ex duabus partibus, materia & forma asserunt Mentem esse compactam; materiam uocant Mentis essentiam penitus informem, & nondum ideis decoratam; formam idearum seriem, & multitudinem; tradū quæ Deum generare Mentem informem, obscuram, ac propè non ens; quo

niam uerò à Deo est genita, ad idem sui principium, quæ est Bonum, ingenito quodam appetitu conuerti, & conuersam illius radio illuminari, intelligentem fieri, atque ideis expleri. Est igitur Mens omniformis, & omnia patris beneficio, qui cùm nulla rerum forma definiatur, meritò omnia facit, & ex se uno super omnia existente Mentem effundit in se omnia complectentem. Addunt ideas non tanquam accidentia, & figuras Menti inhærere, sed illius essentiam complere; & quamuis re, & substantia à Mente non separentur, inter se tamen ex propria natura esse differentes, neque ex mutua cõiunctione suas amittere, aut inficere puritates.

Mens ideis exornata est mundus intelligibilis, ad cuius similitudinem hic sensibilis fuit procreatus.

Capitulum VII.

S V^o M. in Mente rerum, quæ secundum naturam cõsistunt, ideæ sint impressæ, meritò ac iure Platonici illam nominant mundum intelligibilem, ad eiusque imitationem existimant hunc sensilem esse procreatum. Itaque si quis hunc mundum corporeum oculis perlustret, & singulas species, quæ in eo continentur, sibi ob oculos proponat, ac mox secum ipse cogitet, hæc omnia in Mente reperiri, aliquã sibi poterit in animo effingere mundi intelligibilis adumbrationem. Illud tamen semper animaduertat, quæ sunt in mundo intellectuali, meliorem, ac præstantiorẽ naturæ cõditionem obtinere: Hic namque singulæ res in perenni fluxu sunt positæ, & nisi recreentur, nequeunt vel temporis puncto in rerum natura consistere; illi uerò res omnes perpetuò manent, fixæ ue sunt, neque moueri, neque mutari ulla ratione possunt. Rursus hæc, quæ sensibus occurrunt, sunt materiæ vitijs inquinata, inter se contraria; & per corpora distributa, at quæ in Mente reperiuntur, à materiæ societate sunt separata, sibi mutuò amica, nec ullo pacto

pacto cum magnitudine implicata. Enimvero tria in hoc mūdo corporeo reperiuntur, materia, dimensiones, & corporeæ qualitates, ex quibus materiã cognoscimus esse originẽ mutationis, dimensiones distantiaẽ causas, & qualitates principiũ repugnantiaẽ: quo fit, vt quæcũq; sunt his exposita, propter dimensiones, & qualitates inter se distent, atq; aduersentur, & propter materiam in multas cadant mutationes. Verũm quæ in Mente continentur, quia his minimè sunt obnoxia, ab ipsorum conditionibus sunt separata. Verè igitur dixit Mercurius in Asclepio mundum intelligibilem esse incorporeum, nihil quæ corporei illius naturæ admisceri; hunc autem sensibilem esse omnium corporum susceptaculum, quæ sine mundi intelligibilis beneficio nequeunt conseruari, & in suo statu permanere. Quinetiam in mundo intelligibili omnes rerum species in sua veritate concipiuntur, illic verus homo, verum cœlum deprehenditur; quæ autem in hoc mundo sensibus accipiuntur, vera non sunt, sed verarum rerum adumbrationes, quamuis, vera videantur, & talia iudicentur. Qua de re Socrates in Cratyllo optima ratione dicebat se somniare circa ideas, quia nos in hoc mundo, quem veluti speluncam subterraneam à pueritia incolimus, densa caligine obuoluti, & arctissimis inscientiaẽ vinculis cõstricti idearum, & verarum rerum imagines duntaxat persentimus, quamuis res ipsas veras in aspectum cadere existimemus. Quòd si Dei concessu, aut contemplationis munere ad mundum intelligibilem ascendamus, in quo lux fulget idearum splendidissima, & vera essentia rerum continetur, dubio procul hæc, quæ sensibus occurrunt, falsa, & mentita agnoscemus, nos vitæ huius pœnitebit, in qua nimis credentes sensibus à falsis rerum imaginibus illudimur, vixq; possumus aspicere tenuissimum splendorem illius lucis, quæ in mundo intelligibili adeo clarissimè splendet, vt eius lumen latissimè pateat, & ad omnia pertineat. Porrò de mundi intelligibilis dignitate, & eiusdem ab hoc sensili differentijs multa doctè, & copiosè differuntur ab autore secretioris secundum Aegyptios philosophiaẽ, quæ ex

illius opere petantur. Ad huius mundi intelligibilis similitudinem hunc corporeum esse conditum sic probant Academici. Cùm videamus peritos artifices nihil rerum moliri, nisi eius rei, quam efficiunt, speciem habeant in animo insculptā, ratio postulat vniuersum effectum esse à primo opifice in aliquam ideam intuente, quæ fuit exemplar huiusce mundi ad ipsius similitudinem fabricati. Illi verò similem, quantum potuit fieri, hunc factum oportuit, quia opifex bonus erat, & quod bonum est, nefas est alicuius rei inuidia tangi. Ex his eruunt Platonici argumentū, quo ideas esse necessarias confirmant. Enimvero si mundus hic sensibilis non temere, nec casu à sempiternitate in lucem manauit, sed ad alicuius genitus est imitationem, necesse est, vt in Mente sint causæ exemplares, quas ideas appellamus; nam id, ad cuius similitudinē hic mundus conditus est, quid aliud esse potest, quam idea? In hac argumentatione credit D. Augustinus lib. 1. Retract. Platonicos dicere Christianæ religioni sententiam consentaneam, tametsi apud eos illud vocabulum non sit vsurpatū, quod in foro ecclesiastico est vsitatum; Mundum quippe intellectualem Platonici nuncupant rationem sempiternam, & incommutabilem, qua Deus hunc mundum condidit, quam qui voluerit inficiari, sequitur, vt affirmet Deum non certa ratione mundum procreasse, sed cœco, & fortuito euentu, & cùm ageret, ignoranter egisse. Idem lib. 83. quæst. *Quisquis, inquit, fatetur omnia, quæ sunt, id est, quæcunque in suo genere propria quadam natura continentur, vt sint, auctore Deo esse procreata, singulaq; eius prouidentia regi. Quo concesso quis audeat dicere Deo irrationabiliter omnia condidisse? Restat, vt omnia ratione sint condita; nec eadem ratione homo, qua equus, hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur proprijs sunt creata rationibus. Has autem rationes vbi esse arbitrandum est? nisi in ipsa mente creatoris? Non enim extra se quicquam positum intuebatur, vt secundum id constitueretur, quod constituebat. Quod si hæ rerum omnium creatorum, creatorumque rationes in diuina mente continentur, neque in diuina mente quicquam nisi æternum, & incommutabile potest esse*
atque,

atque has rationes rerum principales appellat ideas Plato, non solum sunt ideae, sed ipsae verè sunt, quia aeternae, & semper eiusdem modi, atque incommutabiles manent, quarum participatione fit, ut sit quicquid quoquo modo est. Eadem est Philonis explicatio lib. de mundi opificio hoc modo differentis. Deus ubi pro sua deitate praeuidit imitamentum pulchrum non posse absque exemplari pulchro existere, nec sensibile quicquam citra exceptionem probari posse, quod non archetypo intelligibilis ideae respondeat, postquam decreuit visibilem hunc mundum condere, prius formauit simulachrum eius intelligibile, ut ad exemplar incorporei, Deoq; simillimi corporeum absolueret mundum totidem complexurum sensibilia genera, quot in illo intelligibilia. Et paucis interiectis subdit. Si quis apertioribus verbis uti voluerit, nihil aliud dixerit esse mundum intelligibilem, quam Dei iam creantis verbum. Nihil enim aliud verbs intelligibilis est, quam ratio architecti iam urbem mente conceptam condere cogitantis. Quae opinio Mosis, non mea est, hic namque hominis generationem aggressus scribere aperte fatetur ad imaginem Dei hominem esse formatum. Quod si pars mundi imago imaginis est, patet, quod tota haec species videlicet uniuersus hic mundus sensibilis ad exemplar diuinæ imaginis factus est. Et paulò post. Et iam perfectus erat mundus ille incorporeus in diuino Verbo constitutus, ad cuius exemplar cum hic sensibilis creabatur, & ante alias eius partes potissimam omnium faciebat conditor, caelum videlicet, quod aptè firmamentum appellauit, ut rem corpoream: Corpus enim natura firmum est, solidumq; tres habens dimensiones. Solidi autem, & corporis quæ potest esse alia notio, quam quaquaersum dimensio? Iure igitur ita nominauit, ut ab intelligibili, atque incorporeo ipsum separaret, quod mox οὐρανόν, id est caelum aptè ualdeq; propriè appellauit, siue quia omnium ὄρος, id est terminus, siue quia primùm ὄρατῶν, id est visibilium factum est. De his mundis (istud quoque adijciamus, quod ad ea, quæ diximus, multum uidetur pertinere) Clemens Alexandrinus lib. 5. Stromatum ita sentit. Mundum, inquit, philosophia Barbara alium intelligibilem, alium sensibilem censet, illum quidem archetypum, hunc exemplaris imaginem; &

intelligibilem quidem unitati attribuit, sensibilem uerò sexadi: Con-
nubium enim sexas à Pythagoricis dicitur, quia fecundus numerus
est. In unitate igitur cælum inuisibile factum est, & terra sancta, et
lux intellectualis. In principio enim fecit Deus cælum, & terram,
& terra erat inuisibilis. Et dixit Deus fiat lux, & facta est lux.
In sensibilis autem mundi creatione solidum creauit cælum, (quod
uerò solidum est, sensibile etiam est) terram uisibilem, & lucem,
quæ cernitur. Sed longius progrediamur, aliasque rationes
consideremus, quibus Academici ideas confirmarunt.

*Quibus rationibus probent Academici ideas esse
in ratione rerum. Cap. VIII.*

ARistoteles lib. 1. & 13. postnat. scribit Platonem
ab adolescentia factum amicum Cratyllo, & in
opinionibus Heracliti, sententijsque uersatum,
qui uniuersa sensibilia semper fluere, nec in eo-
dem statu permanere censebat; ac proinde neque eorum per-
ceptionem, & scientiam esse, quòd hæc rerum æternarum sit,
atque eodem modo semper se habentium, hæc quidem & po-
stea tenuisse, atque ita putasse. Cæterùm cum Socrates natu-
ra posthabita circa mores uersaretur, atque in his uniuersale
quæreret, illudque definiret, disputans enim de honesto ali-
quo, aut alio in uniuersum quærebat, quid esset honestum, at-
que istud definire conabatur, huius doctrinam ob eam caus-
sã probasse, quòd de rebus uniuersalibus disputaret, quapro-
pter existimasse definitiones quarundam aliarum naturarum
& fieri, & esse, non autem cuiuspiam eorum, quæ sensibus
percipiuntur. Neque enim fieri posse, ut communis diffini-
tio ullius rei sit earum, quæ sensibus subiectæ sunt, cum sem-
per mutantur. Itaque huiusmodi entia ideas appellasse, quæ
uerò sensibus percipiuntur, præter hæc esse, & ab his dici. Ra-
tiones uerò, quibus Plato ideas confirmabat, multas esse, sed
omnium accuratissimas illas uideri, quæ ducuntur ex scien-
tijs, & unius participatione, atque in hunc modum explican-
tur:

ur: Quarum rerum scientiæ habentur, eæ res sunt, atqui scientiæ aliorum, quàm singularium habentur, quandoquidem singularia sunt infinita, & multis mutationibus exposita, scientiæ uerò in his uersantur, quæ sunt finita, & aliter haberi non possunt; ergo præter ea, quæ nostris sensibus occurrunt, aliqua sunt ponenda; Et hæc sunt ideæ. Huic rationi consentit illud Platonis in Parm. quod est, ideis ablatis nos nequaquã posse habere obiecta firma, & certa, ad quæ intelligentiam dirigamus, quare si ideæ auferantur, legitima differendi ars, atque philosophia peribit. Præterea cum omne id, quod à multis participatur, & de multis dicitur, sit separatum, atque diuersum ab ijs, de quibus dicitur, & à quibus participatur, nihil enim à seipso participatur, & de seipso dicitur; relinquatur, ut homo communis, qui est in multis, sit seiunctus à singulis hominibus, eodemque modo ceteræ specificæ nature à suis singularibus: Hæ uerò nature seiunctæ ab indiuiduis ideæ appellantur. Has rationes Aristoteles commemorat Platonem adduxisse in ideis stabiliendis. Cæterum hic in Timæo hanc rationem adhibet ad easdem confirmandas. Si intellectus differt à uera opinione, differt etiam quod intelligentia percipitur ab eo, quod cadit in opinionem: atqui illud uerum est, nam ueræ opinionis uir quilibet particeps est, intelligentiæ autem Dij quidẽ oës, homines autẽ pauci sunt participes; ergo intelligibilia sunt ab opinabilibus distincta. Verum cum quæ sensibus attinguntur, potius cadant in opinionem, quàm in intelligentiam, quòd nulla firma ratione possunt confirmari, & multis subiecta sunt mutationibus, fateri oportet esse speciem, quæ semper eadem sit sine ortu, & interitu, quæ que nec in se quicquam accipiat aliud aliunde, nec procedat ad aliud quicquam, & sensu corporis nullo percipiatur. Atque hoc est, quod ad solam intelligentiam pertinet, eiusque intentionis est proprium. His Platonici adiecerunt, quòd cum Mens forma sit sua ui intelligens, & nullum munus intelligendi possit absque intelligibili exerceri, quoniam hoc est illius obiectum, habeat intelligibilia oportet, hæcque æterna, & im-

mobilia,

mobilia, ne si hæc mutantur, secundum ea Mens subeat mutationem, & simul cum tempore nouam acquirat perfectionem; at quęcunque sunt huiusmodi, ideæ nuncupantur. Pręterea materia est per se indeterminata, & expers cuiuscunque formę, & mensurę, ergo ab alio pręstantiore, & ab omni materia absoluto formam, mensuramque accipiat est necessariũ; & quod sequitur, non ab re aliquis posuerit ideas, quę sunt formę omni materia carentes. Enimvero quanquam ista, à quibus formę in materiam proximè fluunt, sint rationes animę insertę, in his tamen non est consistendum, sed altiùs progredi oportet, & ad Mentem, ideasque ascendere, à quibus pendet anima, defluuntque rationes animę ingeneratę. Quin etiam hoc inde constat, quòd res omnes naturales participatione tales esse dicuntur; ergo pręter ea, quę hęc sunt, formę quędam à materia solutę reperiuntur, quarum participatione alia sunt huiusmodi. Accedit quòd singulares rerum causę, vt instrumenta primi opificis, suas ex se fundunt effectiones, atqui hæc quónam pacto fieri potest, vt certis, definitisq; modis ad certas, definitasq; formas in materia generandas accedant, nisi per certas, definitasq; formarum rationes in primo opifice existentes dirigantur? Quamobrem in Mente sunt rationes rerum omniũ exemplares, quibus causę singulares dirigantur. Et quemadmodum formę tam arte, quàm natura constantes in agente magis dilucet, quàm in opere, vel instrumentis, ita formę totius mundi in primo opifice multò sunt dilucidiores, quàm in causis singularibus, & in materia. Rursus si anima, & materia sunt plenę formarum, quibus suas edunt operationes; meritò Mens, quę formatrix est animę, & materię, informis esse non debet. Formis igitur agit, quas ideas appellamus. Materiam sine formis non subsistere nemo vnquam inter philosophos dubitauit; animã verò esse formis, & rationibus refertam ex eo probarũt Amelius, & Syrianus, quia si hoc non fuerit concessum, relinquatur, vt anima sit materia ignobilior: quę argumentatio non solùm animę cõgruit, verùm etiam ideis, & Menti potest accommo-

commo-

commodari. Amplius cūctis rebus, quę inter se numero differunt, & singularia vocitantur, vna quędam proprietas est communis, quę percipitur intelligentia, vt humanitas hominibus. Atqui hęc natura communis neque pendet à singularibus, quòd his destructis ipsa minimè destruat; neque per se existit, vt confessum est omnibus; ergo à quadam natura perfectiore, & singularibus superiore dependeat oportet, quam ideam nuncupamus, vt ab idea hominis humana natura, & ab ignis idea ignea natura. Postremò arguūt Academici ducto argumēto ex specierum perennitate, & rerum sinceritate: Nisi essent ideę, specierum perennitates nullas firmas radices haberent, quibus in rerum constitutione possint contineri: Enimuerò res est omnium consensione probata, quicquid positum est in perenni agitatione, causam aliquam postulare immobilem commotionis indeficientis, neq; solum communem, verum etiam propriam, & singularem. Itaq; species rerum singulę cum eternam habeant indiuiduorum generationem, singulę profectò singulas habebunt causas immobiles, certas, & ratas, quarum efficacia fluxibilis, & inconstans indiuiduorum natura perpetuò fluere possit. Atqui hęc causę quid aliud esse possunt, quàm ideę? Non enim huiusce generis causę in his, quę sensibus obijciuntur, sunt exquirendę, quòd hęc singulis momentis sunt varijs mutationibus obnoxia, neque vel temporis puncto possunt in eodem statu permanere. Istud in nobis adeo perspicuum est, vt nemo possit ambigere. Hinc illud Socratis, ridiculè admodum homines mortem vnā extimescere, cum in dies singulos mortē oppetant, & si rectè animaduertant, multas mortes se obijisse promptum sit meminisse. Mortis vocabulo mutationes hominum appellabat, quibus ipsi dum viuunt, tandiu sunt expositi. Cum hoc illud Heracliti consentit, omnia labi continuo fluxu, nosque ipsos multos esse factos, quamuis quisque nostrum vnus esse credatur. Cuius rei id inditio est, quòd sæpe, ac sæpius ea amemus, quę prius odio habebamus; multa nunc admiremur, quę antea negligebamus; damnemusque

plurima,

plurima, quorum antehac miro studio tenebamur, non sermōnes, non animi affectiones, non cogitationes, curasque habentes easdem, quas antea habebamus. Cū igitur rerum naturalium formæ statutis temporibus, definitisque modis in actum perpetuū erumpant, atque hac continuata sempiternis seculis indiuiduorum generatione species rerum efficiantur æternæ, equidem nisi ad ideas te recipias, hasque statuas huius conditionis, ut ex ipsarum propagatione defluant formæ naturales vniuersum exornantes, & ad firmam ipsarum constantiam adnitatur continuata rerum mundanarum æquabilis generatio, nihil erit; ad quod tuto valeas confugere. Præterea si non essent ideæ, nihil syncerum, nihil purum esset in mundi structura, quippe omnia sint materię permixta, inchoata, manca, & imperfecta, de ipsisque sit difficile (ut ait Plato in Timæo) certum aliquid, & firmum asserere, & præsertim de igne, & reliquis, quę vocantur elementa: Hęc cū nunquam eadem appareant permanere, quisnam sine rubore, redargutionisque suspicione poterit istorum aliquid vñ potius, quàm aliud certè, ac firmiter appellare? Quare tutissimus in his hic erit loquendi modus: Hoc quod semper aliàs aliter formatum videtur, & plerunque iuxta ignis effigiem, non est utique ignis hoc aliquid, sed tale, id est igneum quiddam; nec aqua hoc aliquid, sed tale quid, id est aqueum, nec aliud quicquam velut vllam habens stabilitatem. Denique nec pronomibus quidem vllis hęc signāda sunt, quibus in rei cuiuslibet demonstratione cū hoc, vel illud dicimus, uti solemus, Fugiunt enim, nec expectant vel eam demonstrationem, quę hoc, & huius, & huic designat, vel appellationē, quę de his tanquam de existentibus, & stabilibus habetur. Igitur huiuscemodi omnia neque hoc, neque illud, sed tale potius, aut tale per similitudinem aliquam appellare debemus. Et ignem quidem vbique tale, ac de ceteris, quę gignuntur eodem pacto. Quapropter ideas in Mente oportet constituere, quę sunt materię expertes, res verę, purę, perfectę, & ab omni contrarij permixtione absolute, quibusque demonstra-

tionis

tionis pronomina propriè aptantur. Enimuero huiusmodi pronomina ijs duntaxat propriè adiunguntur, quæ verè, ac per se sunt. Quocirca nemo vnquam rectè poterit hominè mortalem appellare ipsum hominem, & pulchrum, quod cernitur oculis, ipsum pulchrum, quoniam his vocibus propriè significantur ideæ hominis, & pulchri, quæ verè, & per se existunt. Hæ sunt rationes firmiores ideas confirmantes, quibus vt maior fides habeatur, nunc idearum vsus sunt enarrandi.

Ideæ quas utilitates dicantur ex se fundere.

Capitulum IX.

IX idearum utilitatibus aliæ ad Mentem pertinet, quædam ad ordinem, & conseruationem vniuersi, & nonnullæ ad hominum commoditates. Ideæ Menti, & ipsius functionibus conducunt, quoniã hæc dum in formas sibi congenitas intuetur, seipsam contemplan- do cuncta intelligit, & omnia cognoscendo singula producit, productaq; seruat, regit, & moderatur. Conferunt ordini partium vniuersi, earundemq; distinctioni, ac varietati, quoniam nefas dictu est ordinem in mundo casu contigisse, cum rebus omnibus naturalibus certus finis sit præscriptus, ac omnibus, quæ gignuntur, & gignunt, varia, ac necessaria instrumenta, quibus valeant sua munera exequi, sint attributa. Neque quodlibet fit ex quolibet, vel mouetur ad quodlibet, sed certis sunt omnia modis, semperq; , atque eodem modo. Neque illi sunt audiendi, qui hanc rerum distinctionem affirmant à materia provenire, nam hæc suapte natura est indefinita, in omnesq; formas inclinatione propendet, quo fit, vt tantum absit ipsam in rebus natura cõstantibus esse causam ordinis, & distinctionis, vt confusionem pariat, & perturbationem. Rursus distinctio rerum secundum speciẽ fluit à forma, quæ sola separat, & distinguit, ergo ad materiam non est referenda. Nec præterea illi rectè sentiunt, qui in his

G rebus

rebus causam varietatis cōstituunt primorum principiorum diuersitatem, nam hi sunt interrogandi, nunquid hæc principia ordinem vllum habeāt inter se, nec ne. Si communi quodam ordine disposita esse respondeant, hunc erit affirmandū à causa præstantiori, & superiori esse illis contributum. Quæ de re cū à causa huiusmodi principia sint inter se distributa, ad eam vti in causam primariam rerum distinctio est redigenda. Si nullo ordine, eò res redibit, vt omnia casu concurrere, nullumque perpetuum ordinem in rebus naturalibus seruari posse cogantur fateri; quæ omnia ita absurda sunt, vt nihil queat absurdius excogitari. Itaque res, quæ constant natura, quòd existant, & quòd certo ordine sint inter se digestæ, sortiuntur ab ideis, quæ ordine firmo, & constanti sunt in Mente designatæ. Ad has referuntur causæ sympathiæ, & antipathiæ, quæ inter partes vniuersi non sine maxima admiratione conspiciuntur, & à quibus Magia naturalis ab Ægyptijs, Magis, & Chaldæis tantopere celebrata proficiscitur. Ideæ præterea rerum generationi conducunt, qua salus vniuersi perpetua custoditur. Non enim alicuius rei vlla esset generatio, nisi præstò essent ideæ, quibus formæ, & causæ exemplaris ratio destinatur in rerum constitutione. Enimvero principia æterna esse oportere decretum est multorum philosophorum approbatione confirmatum; ergo cū hæc formæ, quibus materia induitur, sint caducæ, nec in omni generatione constantes, necessarium est ideas in rerum principijs numerari, & ab his formas omnes in materiam emanare, quæ quoniam verum aliquid nunquam accipit (formæ namque, quas admittit, idearum sunt imagines) atque ob propriam, & sibi insitam falsitatem, ac prauitatem qualecunque videtur accipere, non verè suscipit, nunquam impletur, sed alias, & alias formas semper affectans perpetuæ transmutationi occasionem præbet. Vtilitates autem, quas habent homines ab ideis, nec pauca sunt, nec omnino contemnendæ, inter quas illa maximi est momenti, quòd homines nullius rei perfectam scientiam sibi compararent, nisi ad ideas se reciperēt: Nam si ima-

gines

De Prouidentia liber vnus.

SI

gines ex relatione ad exemplaria cognoscimus, atque hoc vniuersum nostris sensibus expositum est imago mundi intellectualis, quo pacto possumus non ob hunc etiam illud cognoscere? Cæterum homines ad ideas efferuntur rationum beneficio, quæ sunt animabus ingenerate, ad quas eò propius accedunt, quò magis animum repurgant à rerum in sensu cadentium falsis imaginibus. Has attingentes tunc non amplius, vt inquit Plato in Symposio, simulachra rerum, sed res veras pariunt in seipsis, partasque nutriunt, Dijs euadunt familiares, & cum Mente coniunguntur, in qua copulatione à corporis vinculis soluti, & ab omni cupiditatum molestia liberi efficiuntur beati; & quò magis cum Mente vincuntur, & arctè constringuntur, eò puriorem, ac veriore felicitatē, voluptatemque consequuntur. Ex his potest sciri, cur Plotinus dixerit animam hominis contemplationi dediti, quamuis homo ipse partem mundi orientalem incolat, nihilominus quæ fiūt in regionibus orientalibus, posse intueri; & cum in vno sit loco, in alio vel maximè disiuncto quin suas functiones obeat, nihil prohibere: Nam homo in contemplatione positus cum Mente copulatur, quæ quòd omnia sit entia, ac nullus sit locus, vbi illa non consistat, ratio videtur persuadere hominem illi coniunctum singula conspicere, & vbi que subsistere: Quare Tatius Mercurij filius totus in actu contemplandi positus mirabilia intuebatur, & audiebat: quod & ipse Mercurius narrat in Pimandro sibi in animi abstractione contigisse. Literis quoque ab Olympiodoro Platonico proditum fuit Appollonium Tyaneum tum cum contemplabatur, ex vrbe Roma quæ in Ægypto gerebantur conspexisse. Non est autem credendum animum quicquam intelligere ex conuersione, aut inspectione ad ideas, nisi ad illum statum peruenerit, qui est supremus gradus cōtemplatiuæ perfectionis, cuius Dij omnes licet sint participes, pauci tamen homines, & ij omnium sapientissimi ad illum aspirant: Qua quidem in rationes, quibus anima est prædita, ipsi animæ in corpore conclusæ maximo sunt adiumento, nam vt formæ per animã

à Mente defluunt in materiam, sic non licet à cognitione formarum, quæ cum corporibus sunt complicatæ, ad ideas peruenire, nisi per innatas animæ rationes fiat trāsitus, quæ quòd inter has, & illas mediæ sunt interiectæ, animis dant aditum ad ideas faciliorem. Scitum est igitur illud Democriti naturam in profundum puteum veritatem abdidisse; & rectè videtur Arcesilas aliorum philosophorum disciplinas sustulisse, dum admonuit eos nihil scire, quia in seipso propriam, veramq; scientiam habere, non hominum, sed Deorum est præcipuum munus. Quòd si quis mortalium scientiam aliquam est adeptus, is iam non est amplius homo, sed in Deum planè conuersus; Atque hinc patere potest, quæ vulgò dicuntur scientiæ, non esse veras scientias, sed opiniones rerum imagines, & vmbra sibi proponentes. Sed de idearum vtilitatibus satis, superq;.

*Idea quid sit iuxta Pythagoreorum, & Platonico-
rum opinionem. Caput X.*

N VNC sequitur, vt inquiramus, quid sit idea. Pythagorici numerorum vocabulo ideas significantes (vt enim per communes numeros omnia ad certum ordinem reducuntur, ex quo numerus vocatur quasi mensurans, omnia componens, & amica faciens, sic per ideæ participationem cuncta sibi similia redduntur, & in speciem, ordinem, pulchritudinem, & vnitatem per eiusdem communicationem adducuntur) varias definitiones ad ideas accomodauerunt. Pythagoras in sacro sermone. *Numerus, inquit, est extensio, atque actus seminalium rationum in Vnitate regnantium*. Idem asseruit numerum esse primū in diuina Mente consistens, à quo, & ex quo omnia componuntur, & permanent ordine quodam indissolubili inter se distributa. Hippasus numerum finiuit exemplar fabricæ mundanæ, & instrumentum Dei mundū fabricantis iudicatorium. Scripsit Philolaus

Iolaus numerum esse imperiosam quandam, & ex se progeni-
 tam sempiternæ mundanorum perseverantiæ continentiam.
 Vt hæc Pythagoreorum obscuræ definitiones intelligantur,
 nonnulla, quæ suprâ attigimus, sunt in memoriam reuocan-
 da. Vetus opinio est iam vsque à priscorum sapientum ducta
 temporibus, cui Pythagorici omnes consenserunt, Deum,
 quæ illius est bonitas, virtutē ex se mittere, atque ea primū
 Mentem illustrare, deinde Animam perficere, postremò ma-
 teriam corpoream exornare in his varios specierum gradus
 effingendo, qui quoniam in subiectis inter se multū diffe-
 rentibus sunt insculpti, varias sibi nomenclationes asciuerūt;
 siquidem species hæc per Mentem diffusæ ideæ, ac entia intel-
 ligibilia; in Anima consistentes rationes, & entia (vt ita lo-
 quar) animalia; mundum corporeum exornantes formæ, &
 entia sensibilia appellantur. Hi rerum gradus sic inter se co-
 hærent, vt posteriores pendeant à priori, illisque sublatis hūc
 auferri sit necessarium. Porrò inter hos ideæ, quæ in Mente
 continentur, sunt multò perfectiores, ac multò maiorem in-
 ter se habēt coniunctionem, quàm notiones in anima, & for-
 mæ in materia. Etenim vt in centro lineæ ab ipso ad circun-
 ferentiam protractæ simul omnes sunt coniunctæ; parūm ve-
 rò inde discedentes parūm inter se discernuntur; & longiùs
 distantes latius à se mutuò distare coguntur, eodem modo
 virtus Dei, in quo tanquam in centro vnicè sunt omnia, quò
 Deo est propinquior, eò coniunctiores ex se promit species;
 & quantum rursus ab ipso recedit, tantūdem species in subie-
 ctis virtutem ipsam suscipientibus expressæ inter se distare
 compelluntur. Hos rerum gradus Plato nobis significauit,
 cū scribit epist. 2. ad Dionysium: *Circa omnium Regem omnia
 sunt, circa secundum secunda, circa tertium tertia*. Cū omnia di-
 cit, vel res omnes intelligit, aut certè entia intellectualia à
 quibus reliqua omnia pendent, & manant. Secunda sunt en-
 tia animæ concessa, & ingenerata. Tertia entia sensibilia, quæ
 ab hoc mundo continentur ab anima dependente. Quinetiā
 veteres Theologi hæc nobis significarunt tradentes Boni-
 tatem

tatem in vno centro contineri, pulchritudinem in tribus circulis circa centrum reuolutis: Centrū est deus, circuli Mens, Anima, & materia, qui dum illustrantur radio à centro defluente tanta ornantur pulchritudine, vt nihil possit ornatius excogitari. Illud præterea est animaduertendum Pythagoricos Mentem dixisse Vnitatem, tum quia stabilis est, & vndiq; similis, tum quia numeros omnes, & ideas in se coercet, cæterisque causa existit, vt in vnum conspirent. Apud enim Pythagoricos inter Vnum, & Vnitatem magna est differentia, de qua Architas, Oderatus, & Nicomachus Pythagorici multa differuerunt statuentes Vnum esse primum principium, & post ipsum Vnitatem. Hæc arbitror abundè patefacere Pythagoricas numeri, & ideæ diffinitiones, nam cum ait Pythagoras numerum esse extensionem, atque actum seminalium rationum in Vnitate regnantium, liquet his explicari ideas esse quasdam rationes semina rerum omnium in se continentis (ab ipsis enim cuncta oriuntur, & dependent) quæ per Mentem longè, lateque diffunduntur ipsi à supremo Vno illius parente communicatæ. Philolaus, & altera Pythagoræ diffinitio nobis designant ideas à nullo ente dependere, sed omnibus superiores cunctis imperare, singula certo ordine inter se distribuere, atque omnia amplecti, suoque amplexu prohibere, ne dissolubilis mundi constitutio suæ naturæ fragilitatē extimescat. Hippasi denique definitio monstrat ideas esse rerum, quæ in mundo continentur, exemplaria, in quæ Mens intuens illa est imitata in mundi fabricatione: Hanc namque Numenius, & cæteri Pythagorici mundi architectricem appellant, traduntque Deum ipsius parentem ab omni opere vacantem totam istius machinæ molitionem, & administrationem illi credidisse. Atque hæc de Pythagoricis idearum definitionibus. Plures Platoniorum ideam finiuerunt splendorem diuinæ Bonitatis, quo Mens illustratur. Rectius Xenocrates, cuius postea fuerunt sectatores Proclus, & Alcinous, ideam definiuit exemplar æternum eorum, quæ secundum naturam semper consistunt: Propriè enim idea ad causam exemplarem

plarem reuocatur, quòd mundi architectus ad eam respiciēs cuncta fuit fabricatus ad illius imitationem. Non omnium verò sunt à Platoniceis ideæ positæ, siquidem singularia mutabilia careant ideis, ac præterea illa, quæ non secundum naturam consistunt. Sed quoniam quæ secundum naturam dicantur apud Platonicos, non satis est in conspicuo, quorū ideas esse, & non esse putauerint, latiùs est declarandum.

Idea quorum sit, & non sit. Caput XI.

LA C E T Academicis non omniū esse ideas, nam si omnia quicquid huius est muneris accepissent, multæ ideæ haberentur, quarum nulla esset necessitas, nullaq; utilitas. Accedit plurima in vniuersitate reperiri, quorum ea est natura, vt nullo pacto possint ideas obtinere, quod nunc perspicuè apparebit. Quæcunque sunt supra naturam, vt Deus, Mens, & Anima, & reliqua intelligibilia, aut infra naturam, vt materia, absurdū est ideas sibi asciscere, quippe quæ aut nullo modo sint procreata, veluti Deus, aut ad alterius similitudinem minimè genita: Præterea cū materia sit informis, & apta quascunq; formas induere, quæ idearum imagines, & participationes appellantur, nulla ratione potest persuaderi ipsam esse præditam idea, quæ vera est forma, & suam impertit materiæ perfectionem. Numenius igitur, Cronius, & Amelius turpiter falluntur, quibus visum est cuncta intelligibilia ideas obtinere. Porphyrius autem tametsi rectè sentiat asseuerādo intelligibilia esse ea, quæ participantur, attamen in eo delinquit, quòd cuncta sensibilia existimat ideas sibi vendicare, nam ex his multa sunt, quibus ideæ non sunt attributæ. Principiò res artificiosæ, quia natura minimè constant, nullas ideas possunt recipere: Quòd si Plato initio lib. 10. de Rep. mēse, & lecti ideas agnoscit, istud accipiendum est per quandam rationis similitudinem, hoc ipso scilicet, quòd artifices in suis effectiōibus naturam imitantur,

tantur, eaque efficiunt, quæ respondent rationibus in anima insculptis, & ab ideis dependentibus. Rursus noluerunt Platonici illorum esse ideas, quæ sunt præter naturam, nam si ideæ sunt exemplaria, quæ Mens sibi proponens naturam instituit, & moderatur, ea, quæ sunt præter naturam, vt febris, & omnia morborum genera, ideas non habebunt. Ad hæc mala, & turpia reuocantur, quæ quoniam priuatione potius, & absentia idearum in natura constant, iccirco præter naturam se habere dicuntur. Nec præterea negationum, & eorum, quæ aliàs aliter se habent, vt quæ per plurium causarum concursum efficiuntur, & fortuita appellantur, ideæ sunt ponendæ, siquidem illæ destruunt terminum, & finem, qui omnibus rebus tribuitur ab ideis; hæc autem cum ex causa, quæ multis mutationibus exposita est, conuersionem, & transmutationem recipiant, nequeunt ex firma, & stabili idearum constantia dependere. Sed nec partium, vt manus, capitis, & digiti habentur ideæ, quod hæc sunt causæ rerum integræ, ac perfectæ, & totas species, formasque omnibus suis partibus expletas producant. Amplius ideæ non sunt positæ compositorum, vt hominis sapientis, quia ideæ sunt simplices, & simplicem cuiusque substantiam exponunt. Hinc fit, vt quæ ex generum dissimilium coitione nacta sunt generationem, vt muli, nequeant in eis numerari, quorum ideæ supponuntur. Adde quod hæc omnia sunt opera naturæ iniuria affectæ, nec omnino secundum suas rationes procedentis. Qua ratione illud quoque effectum est, vt res viles, & quæ sunt ex materia putrescente, careant ideis, nam Academici has esse naturæ errores materiae vitio magna ex parte nascentes crediderunt, illasque iccirco indignas diuinæ Mentis cognitione per proprias ideas iudicauerunt. Quinetiam cuncta accidentia nequaquam possunt eorum esse, quorum sunt ideæ, nam quæ substantiarum sunt proprietates, veluti risibilitas; & quæ ex plurium temperatione oriuntur, vt colores, odores, & saporés, sunt ideis destituta; & hæc quidem ad earum rerum ideas reuocantur, ex quarum concordia emanant; illa verò ad eorum, quorum dicuntur proprie-

proprietates. Ergo relinquitur, vt vnà cum Syriano conclu-
damus ideas esse substantiarum perfectarum, & eorum acci-
dentium, quæ ad harum substantiarum perfectionem confe-
runt, vt scientiæ, & virtutis. Enimuerò ideæ causæ existentes
generatrices, & perfectionis operatrices substantijs essentiam
præbent, ipsasque perficiunt illas ad se conuertendo. Porro
cùm substantia in compositum, & formam diducatur, respuît
Platonici ideam compositi verentes ne si huic ideâ assignent,
eandem materiæ cogantur attribuere, ex qua, & forma com-
positum coalescit. Solius formæ ideam recipiunt, quia idea
est quiditas, quæ tota ex rei forma ducitur ad Platonis, & Ari-
stotelis sententiam. Cæterùm non omnium formarum ideas
esse existimant; enimuerò formarum aliæ sunt singulares, &
quædam vniuersæ; & harum nonnullæ habent rationem ge-
neris, & aliæ speciei; has posteriores esseuerant ideas obtine-
re; Generum verò ideæ ab omnibus Platonis reijciuntur,
& singularium à plerisque. Academici specierum ideas am-
plexantur, quoniam quiditas est speciei propria, & peculiaris.
Genera inquit non capere ideas, propterea quòd idea est
res perfecta, integra, & absoluta, genera autem sunt formæ man-
cæ, diminutæ, carentesque vltima perfectione, quæ ipsis adiun-
gitur apposita differentia. Absurdum esse ponere ideas singu-
larium ab horum plerisque ita ostenditur. Quæcunque spe-
cie sunt inter se diuersa, ob idearum varietatem inter se diffe-
runt, sed singulares formæ solo numero differentes nõ distin-
guuntur specie, non igitur singulæ formæ ad singulas ideas re-
feruntur. Addunt vnicam ideam posse multas formas singu-
lares repræsentare, quare hac excepta cæteras fore superua-
cua, quod magnam continet absurditatem. Rursus hoc mo-
do argumentantur, quicquid propriam habet ideam, est per
essentiam immutabile, quia idea est causa prorsus immobi-
lis, sed singula indiuidua nõ sunt huiusmodi, quin immo ma-
xima illorum pars in multas cadit mutationes; non igitur sin-
gularium propriæ sunt ideæ. Præterea illud sequeretur absur-
dum, quòd idea nunc quidem esset exemplar, singulari scili-

H cet, ac

cet, ac imagine in ratione rerum extante; nunc verò minime, ipso nempe singulari è rerum natura sublato. Amplius idea est rei quiditas, at hæc speciei, non singularis propria censetur; non igitur formæ singulares sibi possunt ideas peculiare vendicare. Postremò his omnibus adiungi potest testimoniũ Aristotelis lib. 1. postnat. 6. afferentis Platonem præter sensibilia, & ideas res mathematicas medias posuisse, à sensibilibus hoc differentes, quòd perpetuæ, atq; immobiles sunt, ab ideis autem hoc, quòd ipsæ quidem complures similes sunt, idea autem ipsa est vna solùm, nec plures ideæ possunt haberi, quæ inter se gerant similitudinem secundum diffinitionem. Sed de ideis hæc sufficiant. Nunc quoniam iam satis in secundo Diuinitatis gradu sumus commorati, ad tertium, quem tenet Anima mundi, descendamus.

*Ex Mente Anima procedit, qua regitur tota hæc
vniuersitas. Cap. XII.*

Vniuersis rebus perfectis certam quandam à natura inditam esse effectiõnem, cuius auxilio aliquid ex se gignunt; partim simplicia, partim concreta corpora attestantur, ex quibus singulis aliquid demittitur, cuius mox fit communicatio ijs omnibus, quæ sunt propinqua. Itaque cùm Mens sit omnium rerum creatarum perfectissima, ab ea posuerunt Platonici Animam, qua tota hæc regitur vniuersitas, proximè, ac sine ulla ipsius iactura emanare. Rationes, ex quibus Plato, & Academici effici posse opinantur vnam esse mundi Animam omnia formantem, cuncta animantem, multæ sunt; ego ne videar prolixus, pauca, & potiores breuiter commemorabo. Principio cùm nefas sit, quicquam nisi pulcherimum facere eum, qui est optimus, atque nihil eorum, quæ secundum naturam aspectui subiecta sunt, si expers intelligentiæ sit, intelligente alio totum toto pulchrius unquam sit, Mens verò alicui sine Anima dari

non possit, hac ratione opifex mundi, qui summa præditus est bonitate, Mentem Animæ, & Animam mundano corpori dedit, totumque mundum ita constituit, ut pulcherrimum natura opus, optimumque foret. Amplius Anima sublata non apparet, qui mundus possit esse compositum uerè unum, & quomodo elementorum vniuersitates sibi vicissim contrariæ, & plurimum depugnantes possint sic aptè inter se conciliari, ut non facillè queant dissipari. Deinde si parius mundus, homo scilicet, & alia quamplura corpora in uniuersitate spectantur ea sorte genita, ut ipsorum partes animæ uinculo sint inter se coniunctæ, nemo profectò non iudicabit flagitiū partes magni mundi inter omnia corpora sine controuersia primas tenentis nulla animæ ui inter se cohærere. His illud addatur, quòd uiuentis opificis proprium opus est in uiuis numerandum, mundus ergo, cuius effectrix est prima uita, primaque Mens, Animã, quæ sibi uitam impertiat, habeat oportet. Præterea hanc tam clarè asserunt animalia, quæ ortu spontino gignuntur, ut magna sit illius hominis imperitia, qui hanc explodat ex naturæ constitutione. Non enim caliditas, cæteræque elementorum qualitates (quòd nihil agit ultra gradum proprium) quicquam conducerent ad horum corporum generationem, nisi hæc Anima per omnem naturam innecta, & cum his qualitatibus copulata generatricis munere fungeretur, cunctaque produceret, quæ de putri materia prouenire dicuntur. Hanc testantur admirabiles supra naturam elementarem effectiones in lapidibus, metallis, & herbis deprehensæ, nam Achates quòd uisum foueat, uenenum obundat, ac uires, sæcundiamque præstet, ab hac nanciscitur. Corneola, quòd sistat sanguinè, & iram cohibeat, huic fert acceptum. Demum in hanc causæ sunt conijciendæ omnium operationum planè superantium elementorum temperationem, quas ipse casus, euentusque rerum declarauit in mistis inueniri. Zeno mundum esse animatum his confirmauit. Quod ratione utitur, id melius est, quàm id, quod ratione non utitur, nihil autem mundo melius, ratione igitur mūdus utitur,

neque Anima caret. Rursus nihil, quod animi, quodque rationis est expers, id generare ex se potest animantem, competentemque rationis, mundus autem generat animantes, competentemque rationis, animas est igitur mundus, composque rationis. Hanc sententiam Plato Mosis forsitan præceptis eruditus (ex his namque Platonem multa didicisse Philostratus, atque alij fuerunt attestati; & Numenius Pythagoricus scripsit Platonem esse Mosem atticè loquentem) quibus illud demandatum est, Spiritus domini ferebatur super aquas, hoc est ut Ægyptij interpretantur, Anima domini mouebatur super materiam, primus omnium apud Græcos diuulgauit, nam ante huius tempora fuit apud Græcos opinio à Thaletis usque ducta temporibus Deorum omnia esse plena, Deumque substantiam omnem permeare, & per naturam cuiusque rei pertinere, quæ opinatio multorum philosophorum scholas operpleuit, illique Zeno, Strato, Chrysippus, & cæteri Stoicæ familiaris philosophi suam assensionem accommodauerunt. Enimvero hi tamen mundum esse animatum arbitrarentur, at tamen inter Deum, & Animam mundi nihil differre crediderunt. At Plato Deum existimans (quod Aristoteli vehementer fuit probatum) nullis negotijs implicari, Animam mundi induxit per omnia pertinentem, & cuncta inter se conciliantem; quæ quoque fuit Indorum opinio, qui cum mundum animalia cuncta producere animaduertent, ipsum esse verè animal sibi persuaserunt. Atque hæc est illa Anima mundi, quam tãt faciunt Academici, ut illam in numero principiorum rependant, atque in tertio diuinitatis gradu constituent, quamque ut Ægyptij designarent circulum (Porphyrio, & Proclo affirmantibus) literam græcam χ in se complectentem descriperunt, lineis scilicet rectis geminos animæ progressus significantes, quibus ipsa ad superiora, & inferiora procedit; circulo autem vitam illius uniformem, qua à se ipsa mobilis est, & à se ipsa incipiens ad se ipsam conuertitur.

Sententia

*Sententiæ Platonis explicatio, qua asseritur Animam
ex diuidua, indiuiduaq; substantia esse com-
positam. Cap. XIII.*

ANIMAM vniuersi tradit Plato in Timæo totius mundi fabricatorem ex substantia, quæ indiuidua est, & quæ semper vniusmodi, suiq; similis, & ex ea, quæ circa corpora diuidua, composuiffe, eamq; in mundo conclusisse, & vt dominam, atque imperantem obediēti corpori præfecisse. Quid sit hæc indiuidua, diuiduaq; substantia Platonis doctrinæ interpretes sunt inter se discordes. Nonnulli substantiam animæ mathematicam existimantes illam mediam fecerunt inter naturales res, & illas, quæ sunt supra naturam, atque hi sunt inter se diuisi, nam Aristander, & Numenius, & quicumque animam numerum esse voluerunt, ex vnitatem tanquam ex indiuisibili, & ex interminata dualitate tanquam ex parte diuisibili ipsam constitutam esse dixerunt. Quicumque autem geometricam essentiam animæ dederunt quemadmodum Seuerus, ex distantia, & puncto illam composuerunt hoc quidem indiuiduo, illa verò diuidua. Alij animæ substantiam naturalem esse putantes, vt Plutarchus, & Atticus, ex duabus partibus animam composuerunt vna rationis experte, altera diuinitatis competente, hac quidē ornante, illa verò subiecti vicem obtinente, nominaruntq; irrationalem animæ partem substantiam diuiduam, & illam, quæ diuina est, essentiam indiuiduam. Sunt alij, qui altiùs ascendere sunt conati, vt Theodorus Asinæus, qui Antonio Ammonij discipulo referente hanc opinionem apud Porphyrium reperiri, & ex Perside originem habuisse prodidit: Hæc verò opinio duas ponit Mentem anima ipsa superiores, alteram quidem vniuersalium ideas in se continentem, alteram verò particularium, & harum mediã statuit animam tanquam ex vtrisque constitutam. Plotinus verbis Platonis varias varijs in locis adhibuit explanationes, in quibus

vna lib. 1. de essentia animæ scriptis mandata affirmat singulas animas rationis compotes in mundo intelligibili vitā degere beatissimam, nulliusque corporis ministerio addictam, inde verò in hunc mundum, quem habitamus, profectas corporibus vti, & per corpora diuidi. Enimverò quanquam animæ in mundo intelligibili commorantes ex nullis locorum intervallis distantiam patiantur, sintque impartibiles, & indiuiduæ, nihilominus illinc demigrantes possunt corporibus coniungi, & non nihil partitionis accipere, quippe illis natura quædam diuisionis capax est ingenerata. Ceterum minimè credendum est animas totas, & ex omni parte esse diuiduas, quandoquidem non totæ ex mundo intelligibili decedunt, sed aliqua ipsarum pars illic stabilis, firmaque manet, quæ quòd ad inferiora minimè delabitur, nullam potest subire partitionem. Quando igitur Plato inquit animam ex essentia quadam indiuisibili, & quadam circa corpora diuisibili constare, idem dictu est animam constitui ex essentia partim apud superos permanente, partim ad inferiora vergente, & ea quidem conditione vt simul & inde pendeat, & se interim ad hæc vsque propaget, haud secus atque lineæ, quæ à centro ad circumferentiam productæ à centro neuiquam discedunt, tametsi attingant circumferentiam. In altera expositione lib. 2. de essentia animæ literis consignata Plotinus cõstituit duo summa rerum genera, vnum earum, quæ primò, & per se sunt diuisibiles, & suapte natura dissipationi subiectæ quarumue pars nulla eadem est alteri parti, vel toti, & in quibus pars necessariò minor est toto: Huiusce generis sunt omnes in sensum cadentes magnitudines, quarum quælibet proprium locum occupat, neque fieri potest, vt vna, & eadem simul pluribus in locis consistat. Ad alterum res intelligibiles reuocantur, quæ semper eodem modo se habent, & quarum essentia his vicissim est opposita: Nullo enim modo partitioni subiectæ sunt, partibus omnino vacant, non indigent loco, & nullis rebus inhærent vel secundum partes, vel secundum tota, vt pote quæ quasi rebus cunctis simul incumbant, non quidē

vt ab eis sustineantur, sed quoniã cætera seorsum ab ipsis esse neque valeant, neq; velint. Inter hæc genera anima iuxta Plotini sententiã veluti media est interpolita vtriusq; generis cõditiones participãs. Hęc namq; cùm ex mũdo intelligibili, & indiuisibili proficiscatur, munere afficitur indiuiduitatis; & quoniã ad alterã naturã progreditur circa corpora oĩno partibilẽ, compos euadit diuiduitatis: Neq; tamẽ sic est partibilis, vt hæc, & impartibilis, ut ille, sed diuidua quidẽ, quia singulis partibus eius, in quo est, seipsam communicat; indiuidua verò, quoniam tota est in omnibus, & in qualibet ipsius portione est tota. Hoc igitur est (inquit Plotinus) quod diuine, licet obscure dicitur à Platone hunc in modum, *Mundi artifex ex essentia impartibili, eodemq; modo semper habente, & essentia, quæ circa corpora fit partibilis, tertiam quandam ex ambabus commiscuit essentia speciem.* Tertia Plotini explicatio à Proclo recitatur in Timei commentariis. Hęc ponit animam mediam inter sensum, & mentem, inter hanc indiuiduam, inter illum circa corpora diuisibilem. Procli est opinio in huius loci enarratione indiuiduam substantiam à Platone nuncupari mentem ab anima participatam, quæ cùm sit intelligibilis, simplex, & sempiterna, in nullas partes distribuitur: Diuiduam circa corpora appellari uitam corpoream ab anima procedentem, quæ diuidua est, & in corpus penitus immersa: Inter hanc verò, & illam animam ueluti mediam interijci, quod à Proclo, & cæteris Platonice pluribus argumentis mōstratur. Adiungit Proclus hæc tria mentem, animam, & uitam corpoream inter se perinde se habere, ac Sol, lumen, & splendor se habeant inter se, enim uero Mens habet rationẽ Solis, anima luminis à Sole defluentis, & uita splendoris ex lumine manantis. Eadem potest uideri Theodori Solensis, & Iamblici explanatio, quorum ille inquit: *Mens est quidem sine respectu, habitudineq; uita autem, quæ circa corpus uersatur, ad illud habet habitudinem, mediã uerò est anima mediã quodammodo particeps habitudinis.* Iamblicus autem, *Mens, ait, abstracta est, & que separata; uita corporeæ moli addicta; & anima mediã separata*